ESTADO DO PARÁ
    CNPJ: 04.873.600/0001-15
    COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Praça São Miguel, nº 60, Bairro São Miguel - CEP.:  68.610-000 - Augusto Corrêa/PA
e-mail: cplpmac@hotmail.com

Página 1 de 3

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230402
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede na Avenida João Batista Monteiro,539, São
Miguel, Augusto Corrêa/PA, CEP: 68.610-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.094.573/0001-55,
neste ato representado pela Sra. IVANEZ BALDEZ DO NASCIMENTO, Secretária Municipal,
considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para
REGISTRO DE PREÇOS nº 20230402, processo administrativo nº 172324/2023, RESOLVE
registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela
alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às
normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23
de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preço para eventual aquisição e instalação de
brinquedos de madeira de lei para playground infantil visando atender as escolas da rede de
ensino do município, junto a Secretaria de Educação de Augusto Corrêa/PA, especificados na
tabela do anexo I do Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 23/2023, que é parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições
ofertadas na proposta são as que seguem:

Empresa: STAR PRODUTOS E COMERCIO LTDA, C.N.P.J.  nº 46.153.320/0001-82,
estabelecida  à  Rua Dos Tupinambás, CENTRO, Belo Horizonte MG, representada  neste  ato
pelo Sra. LYSLLIE RODRIGUES DOS SANTOS, C.P.F. nº 089.244.546-76, R.G. nº 13382062
SSP/MG. Telefone (31) 39380506 – 97155-2307, E-mail: star.produtos2022@gmail.com, BANCO
SANTANDER - AGENCIA 3824 C.C 13.003003-5

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE
Valor

Unitário
Valor Total

1

BALANÇO: de corda tripla, estrutura em madeira,
com três assentos em madeira pendurados em
corda n° 16. Tamanho: 3m de comprimento e 2 m
de altura. Cores variadas.

UND 12 R$3.185,00 R$38.220,00

2

GANGORRA: móvel triplo, com 06 assentos
personalizados em estrutura de madeira de lei com
tubo de ferro galvanizado. com tamanho: 2 m de
comprimento e 2,20m de largura. Altura: 0,50m.
Cores variadas.

UND 12 R$3.245,00 R$38.940,00

3

CASINHA DE BONECA MÉDIA: Tamanho:
2,60 m de largura por 2,20 m de comprimento.
Altura do assoalho: 80cm. Área total da casa: 3,20
m. Cores variadas.

UND 2
R$12.495,0

0
R$24.990,00

4
CASINHA DE BONECA PEQUENA: Tamanho:
1,20m de largura por 2m de fundura. Altura: 2m.
Área total da casa: 3,20m. Cor: Rosa com Branco.

UND 10 R$7.395,00 R$73.950,00

5

CASA DO TARZAN MÉDIA: com 04 balanços
laterais pendurados em correntes galvanizados, um
balanço conjugado de cavalinho, um escorrega
bunda, uma escada na parte superior, um assoalho
medindo 2 m de comprimentos por 1,20 de largura,
dois bancos e uma cobertura em folha brasilit.

UND 2
R$10.995,0

0
R$21.990,00

    ESTADO DO PARÁ
    CNPJ: 04.873.600/0001-15
    COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Praça São Miguel, nº 60, Bairro São Miguel - CEP.:  68.610-000 - Augusto Corrêa/PA
e-mail: cplpmac@hotmail.com

Página 2 de 3

Tamanho: 6m de comprimento por 2,60m de
largura. Altura: 3,50m. Cores variadas.

6

CASA DO TARZAN PEQUENA: composta por
uma escalada, teia de homem aranha, escada,
escorrega e um balaço central. Todo em madeira de
lei, pintura em esmalte sintético. Tamanho do
assoalho: 1,20m de comprimento por 1mt de
largura. Altura total: 3m. Área ocupada: 5m de
largura por 4m de comprimento.

UND 10 R$7.895,00 R$78.950,00

 TOTAL    R$ 277.040,00

VALOR: R$ 277.040,00 (DUZENTOS E SETENTA E SETE MIL E QUARENTA REAIS)

3. ÓRGÃO GERENCIADOR
3.1.  O órgão gerenciador será o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
4.1.  Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA
5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura da presente Ata,
não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO
6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180
(cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao fornecedor.
6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores
praticados pelo mercado.
6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de
mercado observará a classificação original.
6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e
6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;
6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados
no mercado; ou
6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,
alcançando o órgão gerenciador.

    ESTADO DO PARÁ
    CNPJ: 04.873.600/0001-15
    COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Praça São Miguel, nº 60, Bairro São Miguel - CEP.:  68.610-000 - Augusto Corrêa/PA
e-mail: cplpmac@hotmail.com

Página 3 de 3

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado
por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
6.9.1. por razão de interesse público; ou
6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES
7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas
no Edital.
7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013),
exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes,
caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único,
do Decreto nº 7.892/2013).
7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no
art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento
do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS
8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as
obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO ao EDITAL.
8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº
7892/13.
8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem
cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta
Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.
8.4. As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas
administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de Augusto Corrêa, com exclusão
de qualquer outro.
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que,
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Augusto Corrêa/PA, 18 de abril de 2023.

________________________________________________
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ(MF) 31.094.573/0001-55
CONTRATANTE

_______________________________________________
STAR PRODUTOS E COMERCIO LTDA

C.N.P.J.  nº 46.153.320/0001-82
CONTRATADO

		2023-04-18T11:31:13-0300
	IVANEZ BALDEZ DO NASCIMENTO:63219867200

		2023-04-19T07:37:28-0300
	LYSLLIE RODRIGUES DOS SANTOS:08924454676

		2023-04-19T11:25:44-0300
	STAR PRODUTOS E COMERCIO LTDA:46153320000182